

WYCHODZI CODZIENNIE.

Biuro Redakcji „Dziennika Polskiego“ ulica Jagiellońska liczb. 14.
Kwartał wyceniony we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartał 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct.

Numer kosztuje 10 ct.

Rękopisów Redakcja nie zwraca.

DZIENNIK POLSKI

Przedpłatę i ogłoszenia przyjmują we Lwowie:

Kuro Administracji Dziennika Polskiego plac Marjański liczb. 6 i 7 w domu pana Kisełki; we Wiedniu, Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei, Kijowie, Wroclawiu pp. Hasenstaedl & Vogler, we Wiedniu A. Oppalik, E. Moore, Botter & Spt., w Warszawie Richman & Frensdorfer, Biuro anonsów w Paryżu pułkownik Kaszkowski Faubourg Poissonier 88. Ogłoszenia przyjmują Agencja p. Ad. Ciborowickiego Rue Clement 4 Paris.

Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 6 ct. od miejsca objętości jednego wiersza drobnym drukiem (petit).

Listy z pieniędzmi mają być przesyłane franko do Administracji Dziennika Polskiego. Listy reklamacyjne nieopłacone nie podlegają opłacie.

Reklamy w rubryce „Nadesłane“ 20 ct. od wiersza.

Lwów 19. listopada.

Przymierze austriacko-niemieckie, uzupełnienie na zjeździe Skierniewickim przyłączeniem się Rosji, przyjęło za hasło: „Ubezpieczenie pokoju europejskiego i utrzymanie międzynarodowego status quo“.

O sile i trwałości tej podstawy przymierza mówiliśmy już kilkakrotnie na tem miesiącu, z ufaniem zaś samychże stron sprzymierzonych do „owego pokoju europejskiego“ i o wzajemnej zgodzie dobrej woli, świadczą faktyczny stan zbrojny we wszystkich trzech monarchiach i niemal gorączkowa budowa fortyfikacji w Rosji i Austrii.

Faktem tym naturalnie, w odniesieniu go tylko do Austro-Węgier, zajmują się żywo dzienniki rosyjskie, szczególnie Kijewskanin, rozprawy o robotach fortyfikacyjnych w Galicji, mianowicie w Krakowie i Przemyslu. Wspomniany dziennik zaznacza, że obie te fortyfikacje galicyjskie odgrywają względem Rosji tę samą rolę, co ze strony Niemiec Metz i Strasburg względem Francji. O Modlinie i Demblinie, głównie zaś o Brześciu litewskim nie wspomina naturalnie Kijewskanin; pomija milczeniem znaczenie doliny Sanu i ważność takiego punktu jak Sandomierz, jako podstawy linii operacyjnej czy to w obronnym tylko, czy też w zaczepnym kierunku ze strony Rosji lub Austrii.

Petersb. Wied. rozprawiając o tym samym przedmiocie, podnoszą, że Austria (nie zaś i Rosja) kieruje się zasadą: Si vis pacem para bellum. Nam się atoli zdaje, że cały zjazd Skierniewicki i tegoż skutki są oparte na frazynie powyższej zasady: Si vis bellum, para pacem. Ztąd tyle ustnych i pisemnych porożeń pokoju europejskiego.

Przypatrzmy się teraz, jak się Delegacja austriacka zapatruje na fortyfikacje Przemysła i Krakowa. Budżet wojskowy na rok 1885 przemawia w tej sprawie wymownymi cyframi. Dla Przemysła, który ma być zamieniony na wielki obóz oszańcowany, wstawiono na rok następujący 1,200,000 zlr. Suma to znaczniejsza jak w latach ubiegłych, a przyzwolono ją chyba tylko ze względu na utrwalony pokój europejski.

To samo odnosi się także do fortyfikacji Krakowa, na które wyłożono już 3,000,000 zlr. Pokazało się teraz, że preliminarzowy budżet wypada przekroczyć o cały milion.

Otóż widziemy z tego wszystkiego, że pomimo zimy, kwitną w najlepsze nadzieje — pokoju! Przed kilku dniami zamieściliśmy korespondencję z Wiednia, która bardzo smutny postawiła horoskop uchwalonemu przez Sejm projektowi regulacji rzek galicyjskich. Korespondencja tę powtórzyła wczorajsza N. Reforma, zamieszczając równocześnie artykuł, który dla trafności zawartych w nim uwag podajemy w całości.

Wiadomo powszechnie — pisze wspomniany dziennik — jak wielką nadzieję kraj pokładał w tegorocznych uchwałach Sejmu w sprawie regulacji rzek. Straszna klęska powodzi lepszym zdawała się poparcie wszelkich w tej mierze życzeń kraju, aniżeli najpikniejszego nawet memoriału Kopa polskiego dla poprzednika. Udowodniła ona jak na dłoni niezabudowaną potrzebę bezwzględniego przystąpienia do regulacji rzek, dla uniknięcia na przyszłość podobnych klęsk — i pozwoliła nam powołać się na precedens z Tyrolem, gdzie także klęska powodzi dała pobudkę do wielkiej akcji regulacyjnej. Uchwały Sejmu przy-

jął kraj z wielkim zadowoleniem — wszystkie dzienniki bez różnicy podniosły je jako produkcyjny wynik tegorocznej sesji i nie było najmniejszej wątpliwości, że uchwały te uzyskają sankcję, i że z wiosną r. 1885 już się prace regulacyjne rozpoczną.

Czyżby po tem wszystkim miało być prawdą, co donosi wiedeński korespondent Dziennika Polskiego, że w Ministerstwie rolnictwa podniosły się przeciw uchwałom Sejmu galicyjskiego w sprawie regulacji rzek bardzo poważne wątpliwości, z powodu których „staje się rzeczą wątpliwą, czy w ogóle Rada państwa otrzyma w zbliżającej się sesji odnośne przedłożenie?“

Zamiast tegoż podnieśli, że w Ministerstwie rolnictwa podniosły się przeciw uchwałom Sejmu galicyjskiego w sprawie regulacji rzek bardzo poważne wątpliwości, z powodu których „staje się rzeczą wątpliwą, czy w ogóle Rada państwa otrzyma w zbliżającej się sesji odnośne przedłożenie?“

W ostatniej części swego sprawozdania przeszedł p. Łoziński do stanowiska Delegacji w obec kraju i bronił jej w obec pewnych zarzutów i oskarżeń, które się przeciw niej odywają. Cały ten ustęp przemówienia, jak w ogóle całe sprawozdanie p. Łozińskiego, składało się z frazesów, z wyliczeń w ustach partii jego, z uszczypliwości aluzji do postów, nienależących do tejże partii.

Oto powody, dla których nie możemy dać

już teraz wiary temu doniesieniu. Gdy jednak u nas bardzo wiele rzeczy jest możliwych, któreby się gdzieindziej stać nie mogły — a zatem i to, chociaż nieprawdopodobne, nie jest niestety niemożliwe, gdy dalej i Sejm i kraj cały usnął, cośmy tu kilkakrotnie podnieśli, że sprawa ta wzięła nie cierpi — przeto trzeba na ten najgorszy wypadek pomyśleć o środku zaradczym. Gdyby Rząd nie chciał, czy nie mógł, pominąć tych wątpliwości — i mimo nich uchwały sejmowe wykonać, należałoby na kilka dni, specjalnie dla tej sprawy, Sejm zwołać, i projekt zmienionych uchwał, jako wniosek rządowy przedłożyć. Czas na taką kilkudniową sesję znalazłby się podczas świątecznych ferij Rady państwa, które zwykle dość wcześnie się zaczynają. W ten sposób uniknęłyby się zwłoki całorocznej, i akcja regulacyjna mogłaby się w porę rozpocząć. Jeżeli to się nie stanie, odpowiedzialność cała spadłaby na Rząd, który powinien był swoje wątpliwości podnieść, zanim uchwały spadły, a nie teraz, gdy już do ich wykonania pierwsze kroki poczynić należało.

Donieśliśmy już, że w sobotę dnia 15. b. m. stawał przed wyborcami swymi w Przemyslu Złosiński do Rady państwa, p. Władysław Złosiński.

Mówił on najprzód o wielkich dysputach nad wnioskiem hr. Wurmbraunda w sprawie języka państwowego, i podniósł, że udział deputowanych polskich w tych bezskutecznych, ale niemniej przeto pełnych politycznej wagi debatach był znaczny i dodatni.

Długo wspominał osobno o tym epizodzie parlamentarnym, że wyłonił on ów pomysł ugody, a raczej znośnego jakiegoś modus vivendi między obu narodowościami (przemówienie Russa), który dał pewnym politykom w kraju powód do wyrażenia zbyt czułej obawy, jak się urobi w parlamencie stanowisko Polaków, kiedy Niemcy pogodzą się z Czechami? Obawa sędaniem mowcy nietylko przedczesała, ale i próżna.

Następnie rozbił sprawę wyjątkowych rozporządzeń, czyli t. z. małego stanu obłądzenia dla Wiednia i okolicy, a przechodząc do ekonomicznych rezultatów tegorocznych obrad, mówił o podatku gorzelnianym, o VI. rozdziale ustawy przemysłowej, dalej o obecnej fazie ugody indemnizacyjnej. Obszerniejszy ustęp swej mowy poświęcił mowa kwestji kolki Północnej i ostrej krytyce poddał pogrzebony zresztą projekt ugody, który Rząd wniósł do Izby.

W ostatniej części swego sprawozdania przeszedł p. Łoziński do stanowiska Delegacji w obec kraju i bronił jej w obec pewnych zarzutów i oskarżeń, które się przeciw niej odywają. Cały ten ustęp przemówienia, jak w ogóle całe sprawozdanie p. Łozińskiego, składało się z frazesów, z wyliczeń w ustach partii jego, z uszczypliwości aluzji do postów, nienależących do tejże partii.

Korespondencje.

Kraków, dnia 18. listopada 1884.

(Jeszcze o prezydenturze. — Poświęcenie kościoła księży Dominikanów. — Wybory do Izby handlowej. — Prezydent Sądu obwodowego w Rzeszowie.)

Równocześnie z tym listem otrzymałam zapewne i pan namiestnik sprawozdanie najstarszego wiekiem rady miejskiej, prezesa Izby handlowej p. Teodora Baranowskiego, o dokonany w dniu wczorajszym wyborze p. dra Feliksa Szlachetkowskiego, rady miejskiej, prezydentem miasta Krakowa. Sprawozdanie to przedłożone będzie prezydentowi Rady ministrów, który przedstawi uchwałę Rady miejskiej cesarzowi do zatwierdzenia. Przeprowadzenie tej sprawy zajmie około 8—10 dni, tak, iż dr. Szlachetkowski obejmie swą czynność urzędową z dniem 1. grudnia b. r. jako czwarty z kolei autonomiczny prezydent miasta.

Przeor księży Dominikanów w Krakowie przesłał do wszystkich dostojników miasta Krakowa zaproszenia do wzięcia udziału w konsekracji kościoła i nowego wielkiego ołtarza, która odbędzie się w dniu 23. listopada 1884. o godzinie 8. rano. Poświęcenia dokona ks. biskup Dunajewski, a uroczystość kościelna zakończy się obiadem o godz. 2. popołudniu.

Listy wyborcze do przeprowadzenia wyborów nowego składu Izby handlowej rozesłane będą do wszystkich Starostw okręgu Izby, celem zatwierdzenia i rozesłania uprawnionym do głosowania wyborcom. Wybory same ukończone będą z końcem 5. stycznia 1885.

Zapewniając, że prezydentem Sądu obwodowego w Rzeszowie mianowany został p. Ludwik Mora Korytowski, c. k. szambelan i radca Sądu krajowego w Krakowie. Wiadomość ta zadowoli niezawodnie członków Sądu obwodowego w Rzeszowie, nowo mianowany dostojnik sądowny odznaczając się bowiem sawsze pracowitością i szacnością charakteru.

Kraków 18. listopada.

(Wybory do Izby handlowej.)

Reskryptem z d. 12. listopada b. r. L. 71298 zarządził ok. Namiestnictwo rozpisanie wyborów celem ukonstytuowania nowej Izby handlowo-przemysłowej w Krakowie. Zarazem utworzono komisję wyborczą. Przewodniczącym jest delegat Namiestnictwa hr. K. Badený, a grona Rady miejskiej zamianowano członkami komisji p. Gwiazdomorskiego, z przedstawionych przez prezydenta miasta mężów zaufania ze stanu handlujących pp. Mendelsburga i Federowicza ze stanu przemysłowego pp. Emila Barucha i Alfreda Johna; na sekretarza komisji powołano sekretarza Izby handlowej dr. Artura Leo.

Listy wyborców mają być dziś rozesłane odnośnym starostwom, gdzie przejrzane być mogą przez przeciąg dni 14. Po upływie dalszych dni czteremnastru rozstrzygnie komisja wyborcza możliwe reklamacje, które wnieść należą w

ciągu dni 14 za pośrednictwem odnośnego Starostwa.

Z końcem grudnia br. lub z początkiem roku przyszłego rozesłane będą wyborcom karty legitymacyjne wraz z kartami głosowania, a w ostatnich dniach stycznia prawdopodobnie odbyć się będzie mogło skrutynium.

Ogólna liczba wyborców wynosi 15.145, a której to cyfry przypada 2499 na handlujących a 12.646 na przemysłowców. Między handlującymi jest wyżej opodatkowanych stanowiących osobne ciało wyborcze 564, a niżej opodatkowanych 1935, w przemyśle zaś liczba wyżej opodatkowanych wynosi 1127 a niżej opodatkowanych 12083.

Wiedeń 17. listopada.

(Nico o budżecie na r. 1885.)

(R.) Zanim zbierze się Rada państwa na ostatnią sesję bieżącej kadencji, a p. minister skarbu przedłoży jej preliminarz budżetu na rok przyszły, nie od rzeczy może będzie wiedzieć ośkołwiek o tem, jak się ten budżet przedstawia w porównaniu z budżetem roku bieżącego. Było to, jest i będzie zawsze najbardziej interesującą kwestją, dopóki znów kiedyś nie przyzwyczajymy się do tego, że budżet nie będzie zawierał niedoboru, dopóki naprzód nie będziemy mogli być pewni, że równowaga pomiędzy dochodami a wydatkami nie zostanie naruszona jakimiś nadzwyczajnymi okolicznościami. Dopóki więc nie przyjdzie do tego, zupełnie naturalną jest ciekawość, a jaką wszyscy oczekują pierwszej wiadomości o preliminarzu, i usprawiedliwioną obawą, czy finansom Austrii nie grozi niezwykle wielki deficyt, a jeżeli tak, to jaką jest jego wysokość.

Od chwili kiedy p. Dunajewski objął ciężki obowiązek austriackiego ministra skarbu, mieliśmy już możność przyzwyczaić się potrocho do pewnych rzeczy, które powtarzając się konsekwentnie z roku na rok, pozwalają przewidzieć, czego nam się obecnie po budżecie spodziewać należy. A najprzód wiemy z doświadczenia, że choć należycie ocenić stan budżetu, musimy wyzwojane wydatki (ordinarium) odjąć od t. z. nadzwyczajnych (ekstraordinarium). Gdybyśmy bowiem chcieli wszystkie wydatki pod jedną pociągać rubrykę, mogłoby się zdawać niekiedy, że finansowe gospodarstwo Austrii skłania się nie ku lepszemu lecz ku gorszemu. Tak zaś przypuszczając możemy, że owe nadzwyczajne wydatki nie będą się powtarzały w nieskończoność, że znaczna część ich przedsię, czy później ustanie, a co lepsza, znacznie się rentować, tak, że wreszcie za lat tyle a tyle będziemy już mieli do czynienia tylko z wydatkami zwyczajnymi, czyli z budżetem właściwym.

Następnie co się tyczy obydwu tych rodzajów wydatków, mieliśmy możność przywyknąć do dwóch rzeczy: raz do tego, że wydatki zwyczajne zmniejszają się rok rocznie, wprawdzie powoli lecz stale, powtórze zaś, że wydatki nadzwyczajne, pierwotnie niewielkie stosunkowo, rosły przez pewien czas prawie bez ustanku, aż wreszcie w przeszłym roku — jak o tem niejednokrotnie było można słyszeć — doszły do punktu kulminacyjnego i od tej chwili będą się zmniejszać. Wprawdzie niepodobna twierdzić stanowczo, że w tym zwyczajnym biegu rzeczy nie mogą zajść nadzwyczajności, że się nie zdarzy znowu coś takiego, coby, jak przed paru laty kredyt okupacyjny — mogło naruszyć piękny porządek, jednakże można przypuszczać, że jeżeli „wszystko dobrze pójdzie“, to nie będziemy mieli powodu twierdzić inaczej,

DLA IDEI. Powieść z niedalekiej przeszłości w 2 tomach. Przez Autora „Mazycieli.“ Tom pierwszy. (Ciąg dalszy.) XI. Na drodze murawnej między Bochnią a Tarnowem, widać wóz setki, jakby tabor jaki. Jedne pędzą szybko, drugie ledwie się toczą; na tych spiewają wesoło, na tamtych cicho szepczą. Parobcy przejeżdżając obok wozów, na których dziewczęta siedzą, zaczepiają je słowem żartobliwym; dziewczę nie odpowiada, bo to nie wypada, tylko zasłonawszy się czerwonemi fartuskami, śmieją się uradowane, przytęmione spojrzenia wysyłają między chłopców, by zobaczyć, którzy z nich są prawdziwie dziarsey i walni. W niedalekim miasteczku był odpust i jarmark. Z wioski okolicznych zjechało się tam mnóstwo narodu, a teraz, przed samym słońcem zachodem, wszyscy do domu wracają. — Hou! hou! — dąły się słyszeć wołania na przędzie, poczem stanęły wozy pierwsze, po nich dalsze. — Co się tam stało? — krzyczał ten i ów od kołca. — Jakis Słowak z towarami — z różnych wozów odpowiadano. W rzeczy samej na przędzie widać było całowięka zmiernego wzrostu, czarnego, ogorzonego, w krótkim spencerze z białemi guzikami, w wąskich spodniach i w kapeluszu filcowym o skrzydłach podgiętych. Rękami wymachując, awracał on uwagę wieśniaków, a głównie wieśniaczek, na piękne towary, które miał w pudle, stojącym obok niego na ziemi. Były tam chustki wzorzyste i płócianka na spodnice, były korale i paciorki, były obrączki poświęcane, były nawet gorzkie zale i kandyzki. — Piękne towary! Kupujcie! Kupujcie! —

wołał, po polsku wprawdzie, lecz takim akcentem, że każdy musiał w nim poznać obcego. Ten i ów zbliżył się, popatrzył, ale kupować nikt nie miał ochoty, gdyż każdy to, czego potrzebował, kupił już sobie na jarmarku. — Szkoła, żeście nie byli na odpuscie — ktoś zauważył. — Tam byłibycie wszystko sprzedali. — Szkoła, szkoda — Słowak potwierdził. — Ale nie wiedziałem, że tam dziś odpust, bo ja nie tutejszy. Biedny zawsze się wychodzi, jemu zawsze pod wiatr. Ostatnie słowa takim tonem wypowiedział, że ten i ów spojrział na niego z większą niż przedtem ciekawością. — Trudna rada, tak już pan Bóg dał, że są bogaci i biedni — jeden ze starszych przemówił. — Et, gdyby tak ludzie chcieli, to by biedni nie było — odparł Słowak, pudło swoje zamykając. Chłopi po sobie spojrzeli i co zaczęli głościami kręcić. Między nimi był wójt z niedalekiej wioski. Ten zbliżył się teraz do Słowaka i zapytał: — A wy co za jeden? — Słowak, z Węgier... — A macie wy pas? — Ta chyba mam — odrzekł Słowak, i w tejże chwili wyjął z kieszeni chustkę kraciaśta, w której pasport się znajdował. — Przeczytajcie — dodał, wójtowi go podając. — Chociaż pasport był wystawiony w dwóch językach: niemieckim i węgierskim, wójt zaś ani jednego, ani drugiego nie umiał, mimo to udawał, że wszystko odczytuje, i co chwila odrywał warok od paszportu i kierował go na Słowaka, jakby rysopis porównywał. Nareszcie skończył i podróznemu paszportu zwracając, poważnie w te słowa przemówił: — Pas jest w porządku i wy idźcie z Bogiem. Jenó radzę wam na drogach nie stawać i ludzi nie zaczepiać, bo teraz wyszedł rozkaz od pana starosty, abymy wszystkich podejrzanych do cyrkułu odstawiali. Słowak uśmiechnął się na to z politowaniem i pudło na plecy zarzucając, odpowiedział: — Bogatych podejrzawacie, gospodarzu, nie

biednych... Wszak tylko biedny biednemu dobrze życzy. — Prawde powiedział! — ktoś zawołał. — Sprawiedliwe słowa! — drugi potwierdził. — Widać że to nasz! — inni zakończyli. Słowak wziął w rękę kij zakrzywiony, na którym się wspierał i powiedziałszy: „Panu Bogu was oddaję“, poszedł dalej gościńcem. Wieśniacy chwilę jeszcze stali, za odchodzącym patrząc, potem do domu ruszyli. Słowak szedł z początku szosą. Wkrótce atoli zmienił kierunek, udając się polną ścieżką do wioski, którą dojrzał na niewielkim pagórku. Nim jednak to uczynił, wpięty rozglądał się w koło, czy kto na niego nie patrzy. Przez dwa dni nie było go widać na bitym drodze. Dnia trzeciego rano znów się na niej zjawił, lecz nie na długo. Wstał tylko do dwóch osad, które na drodze leżały: w jednej był u księdza, w drugiej u dziedzica, a koło południa znów usiadł na bok. Jak człowiek, kąpiący się w wodzie głębokiej, to na powierzchni się pokazuje, to zanurzywszy się, gdzieindziej wypływa, tak i ten był raz tu, drugi raz tam, to szedł szosą, to wśród wiosek, rozsiadanych po jej obu bokach, ginął bez śladu. Pewnego południa, tuż przed burzą, która równocześnie z dwóch stron nadciągała, Słowak z pudłem znalazł się niedaleko Dąbrówki, wioski pana Wawrzyńca Czartowskiego. Upał był nieznośny. Z biedaka pot lał się strumieniem. Często stawał i czoło obcierał; raz zdjął nawet pudło i pod drzewem na ziemię się rzucałszy, czaż jakiś wyczołwał. Zerwał się jednak prędko, gdyż do wsi było jeszcze dość daleko, a w chmurach już coraz częściej odzywał się grzmot złowrogi. Gdy stanął na niewielkiej wyźnie, zład dokoła piękny widok się rozciągał, znow się zatrzymał. Przed nim, w oddaleniu kilkuset kroków, leżała Dąbrówka. Wieś była dobrze zabudowana, za każdą chatą był sad, na końcu wsi, wśród wieńca topoli nadwiślańskich, stał dwór, dokoła murem otoczony. Za dworem widać było popalone budynki gospodarskie, które chłopci odbudowywali. Na wstępie do wsi stała jedna karczma; za wsią, nieopodal dworu, niedawno jeszcze stała druga, lecz spłonęła razem z bu-

dynkami, które Jastek przez zemstę podpalił. Sterczący komin, i okopony żrąb budynku, oto co z niej ocalało. Ponieważ nie było ani dachu, ani powały, przeto nikt w niej nie szynkował, i wieś cała musiała chodzić do Altera, przed którym karczma, zwłaszcza w dniu świątecznym, stała zawsze kilkadziesiąt osób. Tak samo liane zabranie było i teraz, ponieważ wielu włościn, burzy się bojąc, uciekający z pól pobliskich, szukało w karczmie najpewniejszego schronienia. Słowak zbliżywszy się do nich, najpierw podszedł ich przytulił, potem zawołał: — Towary! Piękne towary! wszedł do środka. Chłopi za nim ruszyli. Nie długo trwało, a na ławie przed szynkasem, leżały chustki, płócianka, perkal, i wiele innych rzeczy, którym kobiety przypatrzywały się z niezmierną ciekawością. Mężczyźni śmiali tymczasem fajki na krótkich cybuskach, i często na ziemię spływając, robili swoje uwagi. Gdy Słowak zaczął jakiejś kobiecie jedną z większych chustek zachwalać, zachęcając ją ją koniecznie kupić, przybliżył się jej mąż, i żonę za rękę odciągawszy, rzekł: — To nie dla ciebie, Maryno. — Czemu nie dla niej? — Słowak zapytał. — Bo my pieniędzy nie mamy. — A czemu nie macie? — Czemu? czemu? — wieśniak powtórzył. Potem podniósł warok do okna, przez które było widać biały dwór dziedzica, i mruknął rękę wyciągając: — Zapytajcie tamtego, czemu! Słowak oknem wyjrzał, a domyśliwszy się, kogo chłop miał na myśli, zapytał: — Może ży? Chłop zamiast odpowiedzieć, wargi sasiął i pięć zacisnął. — A jak się wasz pan nazywa? — Słowak dalej pytał. — Wawrzyńiec Czartowski. — Aha — cicho szepnął, lecz zaraz dodał głosińiej: — Cóż on wam tak złego robi? — Co? Pytajcie lepiej, czego nie robi. — Cicho, Jakóbie! — przemówił wieśniak głębiej stojący. — Jak się dowię, żeś się na niego skarżył, da ci najmniej dwadzieścia pięć, po cesarsku.

— Cicho! cicho! — inni wtórowali. — Nie bądźcie cicho! — odparł ten, którego Jakobem nazywali. — Tamtego tygodnia nie mu nie zrobiłem, a kasa! mi dać dwadzieścia pięć, niech więc choć teraz wiem za co dostanę. Zły to całowiek, bardzo zły — i dodał na Słowaka patrzeć: — Gorszego nie ma pewnie na samym dniu piekła. — A wiecie ludzie, czemu on taki zły? — Słowak zapytał. — Wszyscy chłopci, a było ich przeszło trzydzieści, zbili się w jeden kłęb, by z tego, co nieznanjomy powie, jednego słowa nie stracić. — Czemu? — dało się słyszeć razem kilka głosów. — On dla tego taki zły, moi kochani, że wyszcie zanadto dobrzy. Nie dać się i kwita! — Nie dać się... ta motta i prawda — jeden bąknął. — Ale jak to zrobić? — drugi zapytał. — Całkiem po prostu. Niech się tylko gromada zbierze i powie: tego chcemy, a tego nie! to zaraz zobaczymy, że inaczej będzie spiewał. — Ba! ale dziedzic ma sędzięgo i policjantów — ktoś wtrącił. — A was ilu jest we wasi? Najmniej sto razy tyle! — Prawda, lecz wy może nie wiecie, bo wy nie tutejszy, że jak dziedzic zechce, to mu na pomoc przyjdzie zaraz wojsko cesarskie, a wtedy to już i święty Bóg nie pomoże. — Tak wam się zdaje! Cesarz jest mocny i wojska ma dużo, ale chłopów jeszcze jest więcej. Kiedy takie już czasy nastały, że bogaci wszędzie za ręce się trzymają, to powinniście się ludzie o to postarać, żebyśmy złym panom nie mógł nikt pomagać. Chłopi poruszyli się niecierpliwie. Czuli oni, że niemająco to człowiek niegłupi i domyślał się, że im chce coś więcej powiedzieć. Koło, którym go otoczyli, zrobiło się jeszcze gęstsze, wszystkie zaś głowy tak się ku niemu nachyliły, że czuć ich oddech, przesiąknięty gorzalką i bakunem. — Stuchajcie, powiem jak myślę, bo wam dobrze żyć — jął Słowak mówić. — I wy biedni i ja biedni, tośmy sobie jakby bracia rodzeni. Ze źle jest, wszyscy wiemy, ale że nie każdy umie

jak tylko, że stan finansów Austrii idzie ciągle ku lepszemu.

Z powyższego przedstawienia wynika, że gdy w roku bieżącym nie zaszło nic takiego, co by kazało obawiać się niezwykłego podwyższenia wydatków, stan preliminarza na r. 1885. będzie znowu... Zresztą wiadomo nam już i z tego, że preliminarz ten o mało już nie został przyprowadzony do równowagi — oczywiście tylko w ordynarium — i byłoby się to stało z pewnością, gdyby nie to, że p. minister wojny zażądał ni z tąż ni o ową podwyższenia kredytu na utrzymanie armii i o powiększenie marynarki. Ach ten minister wojny...

Tymczasem więc musimy się znowu pogodzić z myślą, że w przyszłym roku nawet w ordynarium nie będzie jeszcze zupełnej równowagi. Deficyt nie będzie jednak wynosił wiele, bo prawie tylko tyle, ile minister wojny zażądał więcej, a co mu już Delegacja wspólnie przyzwoliła.

Co do wydatków nadzwyczajnych, to nie ulega wątpliwości, że w porównaniu z extraordinarym roku bieżącego będą one znacznie mniejsze. Wielkie budowy kolejowe zostały już bądź to pokończono, bądź też są na ukończeniu, a nowych budowli Rząd, jak wiadomo, nie zamierza przedsięwziąć w roku przyszłym. Trudno nam oczywiście znać dokładną cyfrę tych wydatków, jednakowoż za pewnością nas, że nie wyniosą one ani połowy zeszlorszczynek.

KRONIKA

Lwów dnia 19 listopada.

Władomości osobiste. Oprócz zapowiedzianego już ślubu p. Hanesschilida z panną Reiss odbył się wczoraj w kościele św. Mikołaja ślub p. Gustawa Hisingera, notariusza, z Sienkowską, z panną Marią Tustanowską, córką dyrektora polski. — Stan zdrowia bisk. Rudigiera miał się znowu pogorszyć. — Spiewaczka paryska Van Zanet, której wydarzył się niemiły wypadek upicia się w skutek choroby, i prezentowania się po pijanemu na scenie, wyjechała już z Paryża, udając się podobno do Petersburga. — Kraj petersburski donosi, że na dorocznym konkursie cesarskiej Akademii sztuk pięknych w Petersburgu, otrzymali wielkie medale złote rządy nasi: malarz Stanisław Rostkowski i architekt Dytrych: malarz sło: malarz Ciągłowski i architekt Bogdanowicz; p. Tolwinski posiadał od Akademii tytuł architektki pierwszej klasy. — Dr. Gustaw Frietsche, redaktor wychodzący w Warszawie Medycyny, powrócił z Londynu, gdzie bawił przez osiem dni w celach naukowych.

Nekrologia. W Wiedniu zmarł d. 16. bm. w 50 roku życia dr. Fr. Chwosta k. lekarz zastawny i nadszaryj profesor, przełożony oddziału szpitalu garnizonowego — Hr. Michał St. arseński zmarł w dobrach swych Nowodwór pod Warszawą. Trzech braci Starszeńskich zajmowało stanowisko w życiu społecznem Królestwa bardzo wydane i szanowane, biorąc gorliwy udział w różnych sądach i pracach obywatelskich. Zmarły Michał Starszeński wzorowy relik, brał udział w przedsiębiorstwach przemysłowych, stojąc na czele wielkiej cegielni i fabryki innych wyrobów ceramicznych pod Warszawą. Ożenił się z Elżbietą hr. Ożarówką, pozostawił syna Adama, ożenionego z hr. Rojków i dwie córki. — W Warszawie zmarł znakomity drzeworytnik, Aleksander Regulski.

Kalendarz. Dzisiaj (20.): Feliksa de Val. — Benigna. Wschód słońca o godz. 7. min. 22, zachód o godz. 4. min. 10.

Kalendarz myśliwski. W listopadzie polować wolno: na sarny, ciurtrawie i gniazda, jaszczki, hadzaty i kuropatwy, żopie i pardwy, ptactwo błotne i wodne, jelenie, koszy, sające, borsaki i liay.

Bałucki we Lwowie. Wczoraj o godzinie 9. wieczorem przyjmowało Koło literackie w swych salach czcigodnego jubilatę p. Michała Bałuckiego. Do skromnej nenty zasiadło kilkunastu reprezentantów świata literackiego, artystycznego i dziennikarskiego.

Sereg toastów rozpoczął dr. Tadeusz Rutowski, jako prezes Koła, podziękował w pięknej przemówieniu zaśnigi jubilatę, a przedewszystkiem, że przoduje piarom, którzy tematy do swych utworów czerpali z życia i potrzeb społeczeństwa polskiego. Bałucki, spadkobierca złotego humoru Freyry, Dalerakowskiego i innych, chłoszcząc niemiłosiernie wady nasze, nie dotykając jednak nigdy tego, co święte. Wierzył w postęp i w rozwój zasad demokratycznych upatrywał odrodzenie się nasze.

na złe porządki, więc ja to poprobuję. Przed chwilą, ktoś to powiedział, że z dziećmi, z mandatarzem i z policjantami wieś dałaby sobie rade, bo nas więcej niż ich, jednakowoż dla tego rade, bo nas więcej niż ich, więc ja to poprobuję. Przed chwilą, ktoś to powiedział, że z dziećmi, z mandatarzem i z policjantami wieś dałaby sobie rade, bo nas więcej niż ich, jednakowoż dla tego rade, bo nas więcej niż ich, więc ja to poprobuję.

— A kto to taki? — kilka głosów zapytało. — Ta kto, jeżeli nie starosta, który jak żołnierz ma żołnierzy pod sobą. Ja wiem, że on w cyrku nie raz wygaduje przed wami na panów, i żąda od was, licycję go ślepo słuchali, tymczasem jak wam źle, to on jeszcze panom pomaga was męczyć. Lis z niego wielki! Nawet nie wiem kto z tych dwóch gorzej, dał się, czy starosta. Jeżeli tedy chcecie pozbyć się waszej biedy, to powinniście tak zrobić: Niesadługo będą was panowie zwywali, zżębię z nimi szły pięćdziesiąt i wszystkich żołnierzy. Wy usłuchajcie i idźcie, a jak już nie będzie wojska, to wtedy za godzinę dacie sobie radę z panami! A gdy to nastąpi, podzielcie między siebie grunta dworskie, wybiercie sobie wojska, żeby wam rządził jak ojciec, i dobrze wam będzie. Jak wam się to podoba gospodarze?

— Ta może by się i podobalo — jeden od rzekł — ale kiedy my się boimy.

— Czego? — Bo tak by nie było, jak wy mówicie.

— A jakby było? — Chłop w głowę się poskrobał i oczu od siebie nie podnosząc, mrknął.

— Jakbyśmy wypędzili i starostę i cesarskich żołnierzy, to wtedy panowie wzięliby nas jeszcze lepiej za żeb i nie byłoby już dla nas ratunku.

— Skoro tak, nie boicie, więc znajdzie się i gromada, która was nie może mu zafnąć, po-

winni chłopci zamkną go do tego samego aresztu, w którym on ich przedtem męczył, potem zaś jak starostę z żołnierzami wypędzą, niech go zmuszą, żeby chłopcom został. Niech pracuje jak wy, niech je to samo co wy, bo wy nie potrzebujecie mieć żadnych panów nad sobą, którzy pańszczyznę utrzymują. Wypędzić więc najpierw żołnierzy, a potem nie będzie już ani dziesięciu, ani pańszczyzn, ani podatków, ani rekrutów, ani żadnych opłat, bo sami chłopci będą rządzili!

Przy ostatnich słowach nieznanego, w izbie zrobiło się zamieszanie. Ci co byli w tyle, zaczęli się cofać, ci zaś, którzy Słowaka otaczali, pierzali w bok zdając groźny i prostrachom.

We drzwiach pojawił się mandatarz w asystencji dwóch policjantów.

— Co ty za jeden, co tu robisz? — krzyknął do Słowaka przykajakując.

— Towary sprzedaje.

— Łeż! Ludzi nam buntujesz!

W izbie powstał szmer złowrogi. Chłopci mrużąc protestowali przeciw słowom sądzięgo.

— Ja nikogo nie buntuję, tylko prawdę głoszę!

— Stul pysk! — wrzasnął mandatarz, rękę ruchem groźnym do góry podnosząc. Jednakowoż nie odważył się jej spuścić. Słowak z taką powściągliwością i takim okiem go zmierzył, że sądził mimowoli o krok się cofnąć. W lot stoli odzyskał przytomność, żeby się zaś zemiść do upokorzenia, którego doznał, krzyknął do policjantów: — Związać go!

— Nie potrzebaj! — Słowak odpowiedział. — Sam pójdę, gdzie każecie.

— Chodź! chodź! do dziedzica! On cię nauczy, jak obchodź przeciw panom buntować.

O szczęściu bądźcież jeszcze mówili, jeżeli z twojej skóry nie każę sobie butów zrobić.

Odeszli. Na przedzie postępował nieznaną eskortowany przez policjantów, za nim szedł mandatarz i coś mrużąc, na końcu dwaj chłopci uciekli pudło którego Słowak nie miał czasu zamknąć.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Następny toast wznosił p. Jan Dobrzański, redaktor Gaz. Nar. W dłuższym przemówieniu przypominał, że Bałucki rozpoczął swoją karierę piarską przed 20 laty w Dzienniku Literackim. Wówczas to młody pracownicy, a młodszy nimi smarli Just Sanjski i Romanowski, skupili się w trudnych warunkach około Dzienn. Liter., by naród budzić do życia; stał też prace w tym dzienniku niemiernie, czy to z dziesiątymi poezji, powieści i sztuki, czy też z dziesiątymi historji i krytyki, były owiane myślą patriotyczną; w naszych bowiem stosunkach byta i życia politycznego nie można oddzielić polityki od literatury. Dniaś, po latach 20, rozposzechnia mowa, jako dyrektor czasopisma polskiego, utwory Bałuckiego nie drukiem, lecz żywym słowem. Talent piarska spotężniał w komedji; jego typy — to charakterystyki Mollerowskie. Mowca wykazywał, że z podniesieniem się literatury dramatycznej, podniosła się natychmiast scena narodowa. Pod ożywczym wpływem komedyi Freyry, wesoła scena polska na właściwe tony, poczem jednak widocznym był apadek. Dopiero Bilniński, Zaleski i Bałucki podnieśli teatr. Talent utwór Bałuckiego górnie po nad innymi krytyka naszych stosunków społecznych. Mowca zakończył swe przemówienie życzeniem, by Bałucki po latach 25 obchodził słoty jubileusz zawoda piarskiego we Lwowie.

Pod koniec przemówienia p. Jana Dobrzańskiego wessli artykuł sceny ruskiej, pp. Hryniewiecki i Biberowicz z p. profesorem Cegliskim na czele, wśród oznak ogólnego zadowolenia. P. profesor Cegliski przemówił po rusku przy niestananych oklaskach i szanował pokrewieństwo między literaturą polską i ruską. Wszak dumka ruska podniosła się do najszlachetniejszej formy w poezjach Zaleskiego, Malczewskiego i innych, a utwory Bałuckiego są już dzisiaj własnością literatury i sceny ruskiej. Szan. mowca zakończył przemówienie, przyjeżdżając w wielkim szale, okrzykiem: „Niech nam Bałucki żyje jak najdłużej, niech plese i niech nas „mentorze”. Mnoha ja lita!”

Następne toasty na cześć jubilatę wznosili wierszem p. Areli Urbański. Piaton Kosteki, Karol Brzozowski, Balza i Onyszkiewicz, nie podajemy ich jednak dla braku miejsca.

Przemawiali również p. Apollo Lubiec imieniem artystów sceny polskiej, p. Hryniewiecki imieniem artystów sceny ruskiej. P. Hryniewiecki zapewniał, że Bałucki zdobył serca wszystkich Rusinów. Wnisił anektęty sobie chociażby cęskate sławy z wielkiego imienia Bałuckiego, jako jednego z najwybitniejszych reprezentantów pobratymczej literatury. Pięknę swe przemówienie zakończył mowca wywarze niem wdzięczności p. Bałuckiemu za bezpłatne przedstawianie swych utworów na scenie ruskiej.

W końcu biesiady wznosił szan. jubilat toast na pomyślność „Kola literackiego” we Lwowie, przyczem oświadczył, że największą radość sprawili mu toasty wypowiedziane w pięknej mowie ruskiej, dia tego też wyraził życzenie, by Polacy z Rusinami w Kole się abrali.

Usta zakończyła się staropolskiem „Kochajmy się”, poczem całe towarzystwo ugrupowało się koło osoby szan. jubilatę, a wśród wesołej rozmowy, przepiękanej muzyki i deklamacji, bawiono się do późnej godziny, wynosząc z gościnnych progów „Kola literackiego” jak najprzyjemniejsze wspomnienia.

Sprawa p. Kövessa, byłego dyrektora dóbr Skarbkowskich, o emeryturę, została, jak słychać, na wczorajszym posiedzeniu Rady Wydziału krajowego rozstrzygnięta. Z uwagi, że p. Kövess ustąpił se swej posady dobrowolnie, a nie w skutek przeprowadzonego przeciw niemu śledstwa dyscyplinarnego, że tenże nieszczęśliwie regularnie przepiśnie wkładki na fundusz emerytalny, przes co według statutów nabył prawo do emerytury, miał mu ją Wydział krajowy przemaszyć stosownie do odcinających postanowień statutu. Za prawdziwość tej pogłoski nie bierzemy jednak odpowiedzialności.

Z redakcji Gasyety Krakowskiej wystąpił, jak się dowiadujemy, główny jej dotychczasowy współpracownik p. Władysław Golebowski.

Przeniesienia i zmianowania. P. namiestnik preniósł kancelista powiatowego Franciszka Ksawer. Borszczyńskiego z Tarowa do Krakowa. — Rada szkolna krajowa zamianowała dotychczasową młodszą nauczycielkę szkoły polskiej połączonej ze szkołą wydziałową żęnką w Stanisławowie Teodorę Fiałkowską rezydentką nauczycielki szkoły wydziałowej w Stanisławowie, tymczasem nauczycielki szkoły polskiej połączonej ze szkołą wydziałową żęnką w Stanisławowie Konstancję Szczepkowską rezydentką nauczycielką, a Helenę Diener i Alojse Fiałkowską stękami młodszymi nauczycielkami rezydentkami szkoły.

Posiedzenie Towarzystwa nauczycieli szkół wyższych odbyło się w sobotę dnia 22. listopada b. r. o godzinie szóstej w sali fizyki szkoły realnej. Na porządku dziennym: 1. „O niektórych wadliowościach naszych szkół”, ref. p. Roman Palmstein. 2. „Pierwsze lekcje algebry”, ref. p. Juljan Fajara. 3. Luźne komunikacje.

Kółka rolnicze. Od ostatniego ogłoszenia zawiązały się następujące Kółka rolnicze: 237. Krasne (powiat Rzeszów) założył ks Jan Broda. 238. Łącko (Nowy Sącz) założył ks. Tomasz Poitowski. 239. Petranka (Kałusz) założył delegat p. Ignacy Prastalski. 240. Uhrzynów (Kałusz) założył tenże. 241. Białkowa (Pilno) założył ks. Ludwik Ligęsa. 242. Osarna (Łańcut) założył p. Bolesław Żardecki. 243. Scarsyk (Biała) założył p. Marcell Bahr. 244. Sosolówka (Czortków) założył p. Noel i ks. proboszcz miejscowy. Jako trzeci członek „szkolczyli” Towarzystwa przystąpił p. Artur Zaremba Cielecki, właściciel dóbr Porchowy, z kwotą 100 szr. w 5-procentowym liście zastawnym Towarzystwa kredytowego ziemskiego z bieżącym kuponem. Za to składa sąradzący Towarzystwa szanowanemu członkowi i szkolczeliowi serdeczne „Bóg zapłać”.

Z kół delegacyjnych donoszą telegraficznie co następuje: Podczas sobotniego obiadu dworskiego dla Delegacji Najj. Pan raczył wiele rozmawiać z drem Smolką. Między innymi zapytał go, ile ma wianęt. Dr Smolka odpowiedział, że jedenastoro, a Najj. Pas gratulował mu tak liesnej rodniny. Po obiedzie w kuchmistra nadworny hr. Kinsky osamjlił drowi Smolce, że Najj. Pan polecił dla wianęt jego przygotować dużą paczkę cukierków. Gdy następnego dnia Delegacja, wyszedłszy z samku, wsiadł do powozu, oczekiwał go już jeden z dworsan i doręczył mu ową paczkę ze słowami: „Z polecenia Najjaśniejszego Pana!” Paczka zawierała mnóstwo cukierków w przepysznych paskach z fotograficznymi wizerunkami członków rodziny monarchiej. (G. L.)

Polowania. W ostatnich dwóch tygodniach odbywały się na Podolu wielkie polowania, a mianowicie po kole w Chorostowie u hr. Siemienińskiego, w Romaszówce u hr. Heydla, w Wierbowcu u państwa Ochockich, w Mylniskach u hr. Danin-Borkowskich i w Kopyczyńcach u hr. Baworowskich. U hr. Borkowskich odbył się przy tej sposobności mały balik, a w Kopyczyńcach teatr amatorski.

Wykaz inspekcji Dyrekcji policji z d. 18. listop. Skradziono pani A. D. piasces damski, buciki, podnaskie skórsana, suknie i pieniądze 20 zł., a pani T. portm. z kwotą 3 złr. i z kluczykami od kasetki. — Pan L. A. sgrabił słoty pierścieni z brylantem i turkusami.

Kraków 18. listopada. Od dr. Wiersbickiego otrzymuje N. Reforma następujące sprostowanie: „Szanowny Panie Redaktorze! Podana w wczorajszym numerze dziennika Nowa Reforma wiadomość, jakoby był na katedrę matematyki przy tejżejszym uniwersytecie proponowanym, jest zdaje mi się niemiernie niedokładną, albowiem ja osobiście nie o tem nie wiem, a zdaje mi się, że zostanie takż, skoro w kołach, do których z urzędu należy obejrzanie się za kandydatem, wiadomem jest, że posady tej bezwarunkowo bym nie przyjął.”

Protomedyk, rada Namiestnictwa dr. Alfred Biesiadecki, który brał udział w sobotnim sebraniu Akademii umiejętności, zatrzymał się przez kilka dni w Krakowie dla odbycia rewizji aptek, oraz przeprowadzenia egzaminów fizykackich, któremu poddał się dr. Hirschfeld, lekarz z Tlustego.

P. Maciej Moraczewski, rada budownictwa w Namiestnictwie, bawił w tych dniach w Krakowie. Cel podróży jego stanowiły przygotowania do prac dotyczących regulacji Wisły w pasie pomiędzy Krakowem a Oświęcimem, która z wiosną roku przyszłego ma być podjęta. W tym celu zakupionym zostanie statek holowniczy do zwolnienia kamieni.

Krasne 17. listopada. Nader szlachetny myśl podjęło gal. Towarzystwo gospodarskie. Oto za jego staraniem ma się odbyć szereg wykładów popularnych z dziesiątymi gospodarstwa wiejskiego w powiecie szlcoswskim. Pierwszy taki wykład miał właśnie w niedzielę ubiegłą w szkole ludowej w Krasnem p. Sikora, nauczyciel z Olejowa. Prelegent wywieszał się ze swego sądnia bardzo dobrze — wykład był żywy i interesujący, a zastosowany do pojęć słuchaczy. Sala była szczerze słuchaczami wypełniona, a nawet wstępnie i okolicy lisnie przybyli. Po skończonym wykładzie przemówił również po rusku p. Sanel, jako członek komitetu Towarzystwa gospodarskiego — gorliwy orędownik oświaty ludowej. W gorących słowach wytknął znaczenie tych wykładów, ich pożytek i doniosłość i zachęcał szczerze do uczestniczenia na nie. Dla większej natchęty rozdał pomiędzy słuchaczy broszurki, traktujące o gospodarstwie wiejskiem, a kupione kosztem Towarzystwa gospodarskiego.

Jako prezes Rady szkolnej miejscowej był obecnym wykładowi temu p. Gaoński, poseł na Sejm krajowy, niesmordowany protektor ludu, za którego to głównem staraniem szkoła tutajjsa ma tak piękny murywany przybytek. Również za szlcosne uważamy podnieść i to ku uszanu wielkiemu, że pan G. tak chętnie udziela swej rady włościanom, szlcoszącym się często po nią, szlachetną gdy „pymno przyje”.

Dobre wrażenie zrobiło i to, że na wykładzie był również obecnym ks. Bacyski, proboszcz miejscowy gr. kat. i nauczyciele okoliczni.

My tylko przykładać możemy temu tak obawianemu pomyslowi Tow. gosp. któremu też w imieniu ludu serdecznie za to wyrazamy podziękę. Życzyć sobie należy, aby i w innych powiatach wscho dalej zwłaszcza części kraju naszego urządzano w porze zimowej takie arcypożyteczne odczyty.

Warszawa 15. listopada. Według ostatnich obliczeń znajduje się w Warszawie 202 magazynów strojów i 682 szwalni, które zatrudniają ucznie, szwaczek i magazyjnerek (włącznie z właścicielkami i krajczykami) 7064. Produkcja szafadłów tych w ciągu roku przedstawia ciekawe cyfry. Cena materiałow zakupionych przez szwalnie 235.000 rs., przez magazyny 210.000 rs. Wartość wyrobów wyprodukowanych w szwalniach 676.000 rs., w magazynach 659.000 rs., czyli razem magazyny warszawskie, awszwalnie i kwiatarnie wyprodukowały w ciągu roku szlcosnego bielszy, ubrań kobiecych i strojów za ogół na same 1.780.000 rs.

Zaasy w Warszawie dziennikarski i wydawca, b. patron Trybunału cywilnego, p. Stanisław Czarnowski, od pewnego czasu w Nicei osiadł, został jedynym i dyrektorem przynależnej wystawy oszospomiu, która ma być otwartą dnia 1. stycznia. P. Czarnowski jest ajentem tego wielkiego popisu na Królestwo Polskie.

W obecnej chwili otwarta jest jeszcze jedna lasenka na Wiśle, w której kąpią się stale trzy osoby: jeden emeryt, zwany staruszkę, i dwóch młodzieńców. Kąpiący się nie pozostają w wodzie dłużej niż minuty.

Z Górnego Śląska. Gazeta Górnoszlaska pisze: W szóstą sobotę podczas wyplaty przy budujacym się w Friedenshuciu werku walcowym przyszło do rozrachów wśród robotników mararskich, którzy żądali od majstra mararskiego odciągniętych za dzień 20 fenigów. Robotnicy rozgorączkowan ukroczeniem zarobku rancili się na wypłacającego pana, który chcąc ujęć kulaków, schronił się do piwnicy w restauracji L. Leez i na tem nie skończyło się, bo rozdrażniony lud w liczbie 400 zaczął bombardować kamieniami drzwi i okna restauracji. Po dość długim wysileniu udało się dopiero żandarmerji przyswoić spokój. — W Woźnikach rzeźnik G. nabił niedawno świnię i sznalasł w rozszalonym żolądka dziesięćciomarkówkę i szplike od włosów, która końcem zakrytym wozem leżała w pewnem nagłębieniu. Kilka dni potem, kobieta, od której był rzeźnik świnię knił, dowiedziawszy się o tem, żądała szaloznienicy 10 marek napowróć. Rzeźnik nie chciał jej ich oddać, mówiąc, że wszystko ze świnią kupił. Z tego powodu kobieta wytoczyła rzeźnikowi proces, którego rezultat będzie rzeczyswiście interesującym.

Wiedeń 17. listopada. W polskim rzemieślniczym Stowarzyszeniu „Zgoda” odbył się wczoraj wieczerok muzykalno-deklamacyjny, a raczej szabawa towarzyska, przeplatana muzyką, śpiewem i deklamacją, przy licznym współdziałaniu członków Stowarzyszenia. Trudno nam oczywiście bawić się w szcześnie ocenę wartości artystycznej poszczególnych punktów programu albo ich wykonania. Nie możemy jędaak pominąć miłoszeniem tak fakta samego, że Stowarzyszenie „Zgoda” umie na wieczorkach takich dobierać bardzo odpowiednich przedmiotów szabawy, towarzyszącej muzyką i niezbedną w takich razach bezpretensjonalnością, pomiędzy któremi słyszęd można było wczoraj rzezy w istocie zajmujące i wykonane dość odpowiednio. Wieczór wczorajszy rozpoczął p. Dawidowicz bardzo zajmującym odcytem o historii pieniądzy. Z całego serca życzymy „Zgodzie” postępu na drodze pielęgnowania ojczystej myśli, a wieczory podobne wczorajszemu są zdaniem naszym najwłaściwszym środkiem do osiągnięcia tego celu.

Turyń 17. listopada. Urzędowe zamknięcie wystawy nastąpiło dnia 16. b. m., przedmioty atoli wystawione mogą jeszcze pozostać do 20. bm., do którego dnia będzie wstęp dla publiczności otwarty. Cholera grasująca we Włoszech nie sprzyjała wystawie, i deficyt jest w skutek tego dość znaczny. Z 13.000 wystawców premjowano 6000.

Pamięci Daniela Chodowieckiego, głosego szlachetca w Niemczech artysty polskiego, poświęcił berliński Towarzystwo historyczne ostatnie swoje posiedzenie. Obecnymi byli, oprócz wielu szanowności, prof. Du Bois Reymond i wauzka Chodowieckiego, Rzesos Chodowieckim wypowiedział sznazy historyk Ferdynand Mayer, poczem ogłędano zbiór celniejszych utworów nieodżałowanego artysty. Grób Chodowieckiego znajduje się na dawnym cmentarzu francuskim w pobliżu t. z. bramy oranienburskiej w Berlinie.

Kradzież na poczcie. W Węgrzech okradziono dnia 12. b. m. wós pocztowy miastry Jassaberey a Szolnokiem. Szkodą wynosi 6.000 szr.

Zamach dynamitowy. Sprawę samachu dynamitowego w gmachu Sądu w Sternbergu jest jak wykryto więsieł Jan Zimmer, będący obecnie śledztwie oskarżony o szbrodnie podpalenia.

Telefon jako meteorolog. Specjalny organ dla odkryć i wynalazków Journal des inventions pisze: Jeden z naszych uczonych ustawił w podwórzu swego mieszkania dwa słupy żelazne i zakopał je w sie mie. Od każdego z tych słupów prowadził drut miedziany, owinięty gąsperochą do ustawionego w mieszkaniu telefonu. Nassa uczony, obserwując telefon od dłuższego czasu, dwa lub więcej razy dziennie, przepowiada na podstawie swych obserwacji każdą zmianę powietrza na 12 do 15 godzin. Kiedy burza szalwała w powietrzu, wydaje membrana telefonu pewien szeslet, podobny do plaskania wody. Za szblizaniem się burzy szwieska się ten szeslet i staje się nareszcie tak silnym, że wygląda jak bicie gradn o szyby okien. Każda błyskawica uwydatnia się w sposób, jakby kamień uderzał o aparat telefoniczny. Zmiana powietrza i temperatury napowiadają telefon odmiannym szesletem, który, według szdnia naszego uczonego, wielce jest podobny do krzyku ptaków. Jeśli ucho nawyknie do takich szpstrzeżeń, to przychodzi mu z łatwością przepowiedzieć każdą zmianę na 12 do 15 godzin, a nawet na czas dłuższy.

Polacy w komedji niemieckiej. Do jednego z czasopism warszawskich p. J. Karłowicz pisze z Heidelbergu: „W tych dniach byłem w teatrze na przedstawieniu komedji Blumenthala p. t.: „Pierwsza strasła”. Utwor to mierny, dużo sytuacji niematralnych, watek rozwijający się w przedostatnim akcie — tak, iż bez ostatniego możnaby się obejść; typy sznane, natyte: cała wartość sztuki — język wytworny, dużo dowcipa (trochę nacięganego i ciężkiego jak zwykłe u Niemców) i dosyć zwany ruch. Te szlasy wyróżniają nieco utwor poety berlińskiego z powodzi niematycznych nowszych komedji niemieckich. Nie mówilbym jędaak o nim, gdyby nie ta okoliczność, że nauczycielem muzyki, balansującym podlotka uczoncem jest Polak, nasywający się ni mniej ni więcej — Kraslinski. Awanturnik, uwościelle, oszust, samochwał, tchórs — wszystkie to niepocholebe sznamlona wieszcza żydowsko-niemiecki raczył skupić na osobistość, mającej być Polakiem i kasał jej nosić nazwisko jednego z największych poetów polskich. Ale i w tem nie udało mu się być oryginalnym. Od lat kilkunastu obrano nas sobie sa cel poślednich na deskach, mających szwiat przedstawiać, według wyrażenia Goethego. Szkośconego, acz pocziwoie głupca L'Arronge, nasywa na szlusa Labowskim (w komedji „Doktor Klaus”); inny sznawa dramaturg wprowadza ad dwóch naras niksemników i szrciel ich nazwiskami polskimi (w komedji „Der Veilchenfresser”); w głosnych „Żakach” („Bettelstudent”) artystokratki polskie nie mają — chustek do nosa i zywia się kartoflami i t. p.”

Praca pocztowa meżatki wbrew jej woli szalasał sądz lawniczy w Rogozinie niejakiego p. L. z Obornika na 30 marek kary. Prokurator policyjny wnosil wielką karg, bo 150 marek sa ten szalus.

Piękny okaz orła nadesłał do Eodsi celem wybuchania go. Zastrzelil go w tych dniach — jak do polycha Diennik Łódzki — p. Ekhardt, właściciel folnot warku Bądków w Łęczyccyem. Korpus orła, wielkość dużego indyka, ma przy rozwarłych skrzydłach sztery łokcie. Twierdzą, że wspaniały ten ptak szapędzony został do nas wiatrem ad z Bawesjarji.

Afisz z 1734 r. Maszen miejskie w Brunszwicku następuje adas teatralny z r. 1734, który nawiera na posiadajęca klasało: „Dia dogodności publikii rozporządzeniem szosłało, aby pierwszy rząd widów leżał, drugi kłoszał, trzeci sziedlał, a szwarty stał; w ten sposób wazyści będą mogli widzieć. Śmiech wbrania się, albowiem jest to tragedia.”

Wdowiec i krowa. Szlany poeta prowansalski, Mistral, wydaje w kolaboracji n Armandem de Potmartin zbiór historyj, bajek i poasyj ludu Prowancji. Baj-

kę pod powyższym tytułem podaje Gazette de France Antoni de Long-Champ tracił żonę. Place dostateczne, a potem pooleasa się. Nowy cięsa każę mu sz pomnieć o dawnem szmartwieniu; tegoż samego roku krowa jego szedła w smartwojech i wtedy był nie pocieszony. „Jak to — rzekł ma szasiad Plintean — twoja żona umiera i wkrótce pocieszasz się; twoja krowa szedła i jesteś nie pocieszony? Żona więcej warta, aniżeli krowa, szcześnie kiedy jest uczciwa i oszędna, jak twoja Franciszka.” — „Nie wiem, co więcej warte — odrzekł Antoni — wiem tylko, że od czasu, kiedy straciłem żonę, nie przestaję proponować mi innych w jej miejsce, a odkąd krowa mi szedła, nikt nie ofarował mi nawet ogona innej krowy, aby szastąpił tamte, której już nie mam... Cóż ty na to?”

Uczona ryba. W Nowym Jorku wykonuje obecnie produkcję „uczony” szcunpaki, w szkrzyl szklanych, przy oświełeniu elektrycznym i towarzyszeniu muzyki, wywołują w Amerykanów niematierne podziwienie. Szprowadził go tam pewien artysta nadworny John Brown. Szcunpaki ten, zwany „Ulices”, umie 10 sztuk. I tak na „prawytnianie publiczności”: Ulices wyplwya z ciemnego, boczego gabinecia na środek basenu, staje pionowo na głowie i obraca się w około do 10 razy. Następnie Ulices z rozpedem przeskakuje obręsz nalepioną papierem, która na szwierciadłem wody trzymają dwa wielkie raki morskie. Na „nakośczeniu” przy rażnej muzyce opływa Ulices 10 razy staty Waszyngtona i Lisłowa wawione do basenu, szklada po dwie chorągiewki o barwach krajowych i nog każdej staty, poczem udaje się do swego boczego gabinecia.

Wiadomości literackie i artystyczne.

Teatr. Poniedziałkowe przedstawienie „Krewniaków” Michała Bałuckiego, dane na cześć pobytu autora w mieście naszym, było ze wazech miar i względów wzorowem, a tak pod względem usposobienia widzów, jak i gry artystów, szprowadziło wrazenie premiery, bo też było nią rzeczyswiście dla — autora. Utrzymują jako rzecz pewną, że Bałucki widział po raz pierwszy na scenie swych „Krewniaków”. Na twarz jego odbijał się wyraz szadowolenia, a publiczność pełnem szapalu oklaskami szkladała mu hold (sz co dalszował z łoty); artystów zaś za prawdziwie szwiątną grę wywoływała nie tylko po każdym akcie, ale niemal po każdej scenie. (d.)

Dziś w środę d. 19. listopada wielki koncert wokalo-instrumentalny z udziałem p. Gerharda Brassera, nadwornego szkrappka króla belgijskiego, pani Klary Stein, pianistki wiedeńskiej, pani Teresy Arklowej, panny Piawe, pp. Rubirata, Jeromina i Jareckiego. Oprócz tego artykuł dramatu odegrają „Złotego cieleca” komedja w 1 akcie St. Dobrzańskiego.

(O. B.) Opera. Król walców szpisał się także i na liście kompozytorów operetkowych, a „Indigo” był jędaak z najpiękniejszych prób jego talentu w tym kierunku. Operetka ta nazbyt jest sznana, szbyśmy o niej obszernie mówić mieli; nie bardzo udane libretto opisał Straus wiesłcem szpędlicznym i melodyjnych walców i tym sposobem stworzył całość, k óra i dziś, mimo szmienionego smaku publiczności, ma swój właściwy urok. Pani Szalska była wyborań Fantazją i szbierała szasłosne oklaski (szcześnie sz walca w trzecim akcie). P. Szalski, jak zwykle, sam szwianieniem się na scenie, wywoływał wesołość w audytorjum, i wywieszał się doskonale ze swej roli, a nie trzeba szpominad, że to szpacińska po szp. St. Dobrzańskim, którego bardzo trudno szastąpić nawet w operetce. Alibaba (p. Myszkowski) i Tofana (p. Kasprzewicz) — nie pozostawili nic do szyczenia, grając z właściwą im wargą i humorem. Natomiast p. Koncewicz sztanowco szprowadził: humor nie da się szastąpić trywialnością. P. Florjański śpiewał doskonale, ale gra jego szpostawia jeszcze wiele do szyczenia. Przedewszystkiem p. F. jest szawsze tym samym; z poza Janja widać Eisensztajna, a z poza oba wygląda szlęsz z „Pierścienia”. Każda rola ma swe właściwości, powinien więc sztarad nadad twarz i ułożenie wyraz odpowiedni do roli; następnie powinien odzwyszczać się od ciągłego szpoglądania na kapelmistrza, co rasi szcześnie przy szpiewaniu duetów. Robimy te uwagi, bo chcielibyśmy jak najprędzej powiadć w p. F. szkośconego artystę, a szpriesłany to można tylko wytknięciem szterek. Chóry mejskie były doskonale, chóry kobiece nie dopisywały; wina to szpewne szby pocieszniejszego szprowadzenia. Wystawa sztuki co do dekoracji i kosztjwów szasługuje na pochwałę; reżyserja natomiast szwanowała wielce. Obraz w drugim akcie (bitwa) wypadł fatalnie a i w kilku innych scenach szud się dawał brak należytej informacji. Szprowadźmy się, że na przyszłość błędy te szuniete szosną.

Z galicyjskiego Towarzystwa muzycznego. W niedzielną dnia 23. listopada b. r. odbył się w sali Towarzystwa (gmach teatralny) koncert pod szrednictwem pana Jana Galla i z współdziałaniem czynnych członków Towarzystwa muzycznego. Program: 1. W. Zelenki „W Tatrach”, awertura charakterystyczna na wielką orkiestrę. 2. J. Galla „W o gródkiu szłowik ucił szpiew”. 3. „Wiosna” odzwiera chór damski. 3



